
DELIBERAZIONE N. 293 DEL 31/03/2025

OGGETTO: Nomina a Direttore Amministrativo degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO) di 
Roma del Dott. Massimo Armitari, per tre anni a decorrere dal 1° maggio 2025.

Esercizi/o 2025 - 2028

Centri/o di costo -

- Importo presente Atto: € -

- Importo esercizio corrente: € -

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

Il Direttore Generale

Dott. Livio De Angelis

  Proposta n° DL-304-2025 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Non necessario

Data 31/03/2025

IL DIRETTORE SANITARIO f.f.
Costanza Cavuto

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Non necessario

Data 31/03/2025

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f.
Giovanna Evangelista

La presente deliberazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
CURRICULUM VITAE
SCHEMA DI CONTRATTO

Pag. 1 di 4



Il Direttore Generale

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale del Lazio 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approva-
to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e inte-
grato con deliberazioni n. 1254 del 2.12.2020, n. 46 del 21.01.20221 e n. 380 
del 25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanita-
ria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025, 
avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Lo-
cale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della 
legge regionale16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento 
del Direttore Generale dell’IRCSS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio 
De Angelis;

Visto l’art. 3, commi 7 e 11 del D. Lgs 30/12/1992, n. 502 e smi, che prescrive, tra 
l’altro, i requisiti necessari per accedere all’incarico di Direttore Amministra-
tivo delle strutture sanitarie, oltre che i casi di incompatibilità allo svolgimen-
to dell’incarico;

Visto l’art. 3 bis, commi 8 e 11, del medesimo decreto legislativo che, tra l’altro, di-
spone che il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo è esclusivo ed è 
regolato da contratto di diritto privato di prestazione d’opera intellettuale, sti-
pulato in osservanza delle disposizioni normative contenute nel libro V, titolo 
III del codice civile;

Visto il D.P.C.M. n. 502 del 19/07/1995 e s.m.i. che fissa i contenuti del contratto di 
prestazione d’opera intellettuale, ivi compresi i criteri per la determinazione 
degli emolumenti;

Visto il comma 2, dell’articolo 8, della citata Legge Regionale n. 2/2006, il quale 
prevede che il direttore sanitario ed il direttore amministrativo degli IRCCS di 
diritto pubblico, non trasformati in fondazione, sono nominati dal Direttore 
Generale tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 11 del D.L.vo n. 
288/2003 e che i relativi incarichi hanno durata non inferiore a tre anni e non 
superiore a cinque anni;

Visto altresì il decreto legislativo n. 39 del 08/04/2013 avente ad oggetto “disposi-
zioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pub-
bliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico, a nor-
ma dell’articolo 1, comma 49 e 50 della Legge 06/11/2012, n. 190”;

Pag. 2 di 4



Vista la legge regionale del Lazio n. 18/1994 e ss.mm.ii. “Disposizioni per il rior-
dino del servizio sanitario regionale ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.  
502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità  
sanitarie locali e delle aziende ospedaliere” ed in particolare l’art. 15;

Tenuto conto che con deliberazione del 16 marzo 2022, n. 212, si è provveduto a nominare 
la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Amministrativo degli IFO, per tre 
anni a decorrere dal 20 marzo 2022 e che, pertanto, detto incarico è scaduto il 
19 marzo 2025;

che, al fine di dare continuità ed assicurare il pieno e corretto espletamento 
delle attività istituzionali della Direzione Amministrativa, con deliberazione 
del 18 marzo 2025, n. 263 si è provveduto a nominare la Dott.ssa Giovanna 
Evangelista quale Direttore Amministrativo f.f. pro-tempore, con decorrenza 
dal 20 marzo 2025 fino alla nomina del nuovo Direttore Amministrativo;

Vista la Determinazione 1° febbraio 2024 n. G01095 della Direzione Regionale Sa-
lute e Integrazione Sociosanitaria, avente ad oggetto “Approvazione elenco 
degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo delle Aziende e degli 
Enti del Servizio Sanitario regionale”;

Ritenuto indispensabile, per assicurare il pieno e corretto espletamento delle attività 
Istituzionali procedere alla nomina del Direttore Amministrativo di questi Isti-
tuti, scelto tra persone in possesso dei requisiti di legge coerenti rispetto alle 
funzioni da svolgere; 

Dato atto che con nota dell’11 marzo 2025, si è provveduto, sulla base del curriculum 
professionale,  a  richiedere  al  Dott.  Massimo  Armitari,  la  disponibilità 
all’assunzione dell’incarico di Direttore Amministrativo dell’IRCCS Istituti 
Fisioterapici Ospitalieri;

che con nota del 12 marzo 2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente in 
pari data al n. 3937, il Dott. Massimo Armitari ha comunicato di accettare la 
nomina relativa al predetto incarico;

che con successiva comunicazione del 25 marzo 2025, il predetto Dott. Armi-
tari ha altresì comunicato di assumere l’incarico de quo con decorrenza dal 1° 
maggio 2025;

Rilevato che il Dott. Massimo Armitari:

- è iscritto nell’elenco regionale degli idonei alla nomina di Direttore 
Amministrativo delle Aziende Sanitarie del Servizio Sanitario Regionale 
di cui alla citata Determinazione n. G01095/2024;

- ha  prodotto  formale  dichiarazione  attestante  l’assenza  di  situazioni 
ostativa alla nomina di Direttore Amministrativo di cui all’art. 3, comma 
11, del D.L.vo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
- ha inoltre dichiarato l’insussistenza di cause di inconferibilità e incom-
patibilità ostative alla nomina di Direttore Amministrativo di cui all’art. 
66, comma 1, D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i. nonché all’art. 3, comma 1, art. 
5, art. 8, artt. 10 e 14 del D.L.vo 8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i.

Dato Atto quindi che l’incarico de quo avrà decorrenza dal 1° maggio 2025 e scadenza 
il 30 aprile 2028;

Pag. 3 di 4



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DELIBERA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

- di nominare il Dott. Massimo Armitari, nato a Sezze (LT) il 2 gennaio 1967, il cui curriculum è 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (all. A), Direttore Ammi-
nistrativo degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri; 

- di precisare che detto incarico è conferito per la durata di anni 3 (tre), con decorrenza dal 1° 
maggio 2025 al 30 aprile 2028;

- di stipulare con il Dott. Massimo Armitari il contratto per lo svolgimento dell’incarico di Diretto-
re Amministrativo degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri sulla base dell’allegato schema di con-
tratto individuale di lavoro (all. B);

- di precisare che gli oneri derivanti dal presente incarico graveranno sul bilancio di IFO per il pe-
riodo di svolgimento dello stesso;

- di notificare il presente provvedimento a tutte le articolazioni aziendali ed ai competenti Uffici 
del ministero della Salute e della Regione Lazio.

La UOC Affari Generali curerà gli adempimenti di cui al presente provvedimento.

Il Direttore Generale

Dott. Livio De Angelis

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Pag. 4 di 4






















	DELIBERA

